GESTÃO DAS ÁGUAS – IGAM, pelos fatos e fundamentos que se expõe. 

1. BREVE SÍNTESE DOS FATOS: 

Trata-se de recurso administrativo que se interpõe em face de decisão que negou 

provimento  ao recurso apresentado, em face da decisão que imputou débito no valor de R$ 

1.039.407,26 (um milhão, trinta e nove mil, quatrocentos e sete reais e vinte centavos), devido 

à suposta ausência de pagamentos dos valores devidos como contrapartida das outorgas 

concedidas para uso de recursos hídricos, no período de 2010 à 2021, afastando eventual 

decadência e prescrição alicerçada na Lei Federal nº 9.636/98.

[...]

Além disso, a cobrança realizada pelo IGAM é demasiadamente equivocada, visto 

que ao emitir a DAE n° 5501105589665, cobrou os valores supostamente devidos e não 

quitados o período de 2010 a 2021, tendo incluído um valor supostamente suplementar de R$ 

271.103,82 (duzentos e setenta e um mil, cento e três reais e oitenta e dois centavos), sendo, 

portanto, cobrados diversos débitos duplicidade. 

Neste viés, o que se revela é que o IGAM tem agido para se beneficiar da própria 

torpeza, pois cobra da recorrente pelo valor da outorga e não do consumo, sendo que ao tentar

[...]

Água e Esgoto, o IGAM instaurou procedimento arbitrário de revisão dos valores já quitados 

pela autarquia, sendo gerada uma guia no valor de R$ 714.458,71 (setecentos e quatorze mil 

reais e setenta e um centavos), a qual foi posteriormente retificada no valor de R$ 

1.039.407,26 (um milhão, trinta e nove mil, quatrocentos e sete reais e vinte centavos). 

Percebe-se que os procedimentos adotados pelo IGAM, além de infundados foram 

arbitrários, visto que não foram considerados os dados informados, os volumes captados, ou 

sequer as guias já quitadas. Muito pelo contrário, o IGAM alegou não possuir dados